*& qua-*

& quadam velutifâmosâ vetustatis caligine intra tempora  
sum inuolucra condancur.

Duodecima conflagratio contigit Anno millesimo quin-  
gentesimo. Huius meminit Ambrosius Nolanus, ex quo  
Capaccius. Hanc quidam propterea reiiciunt, quod nulla  
à maioribus nostris ad nos, traducente memoria, tam per-  
centis incendij scintilla deuenerit. Adduunt deceptum Am-  
brosum à cinere, qui sub idem tempus Puteolis depluit. E-  
quidem non facile addueor, ut credam hominem, institute  
Philosophum, patria Nolanum, surgentem in prospectu No-  
le Vesuuium non discreuisse ab urbe Puteolis. Haec conflagra-  
tiones à Christo nato præluxere postremæ huic Annis mil-  
lesimi trigesimi primi: cuius narrandæ prouinciam suscepimus.  
Plures non adnumerantur, quia veras à fictijs excreui-  
mus. Nullam ante Christum Vesuuij conflagrationem agnoscit Maiolus: sed primam omnium recenset sub Tito, quod tum è Strabone colligit dicente, nunquam ante incendium Vesuianum auditum; tum à Plinio, qui scriptor naturalis historiæ neque Vesuuium inter Montes incendio celebres collocat, neque eiusdem insanas eruptiones prænoverat, quando in eas imprudens incidit, ignorationem rei status interitu. Verum in re apertissima haec coniecturæ plausè nihil efficiunt. Quippe Plinio Vesuuius excidit, quem non erat calamo nobilitatus, sed funere. Inflammam verò Vesuianam incidit videndi audior, quam viuendi; Dei numen; ac nutum, quem è medio planè sustulerat, flammis vifiscente Natura. Quod verò ad Strabonem spectat, ex eodem oppositum colligo: cùm ibidem animaduertat è cōbustis lapidibus iam tunc Monti adiacentibus præterita incendia coniici. Et verò Berosus (si tamen Berosus, & non aliis quispiam suppositio nomine) incendium Vesuianum omnium ætatum memoriarum antiquissimum refert his verbis. Italia tribus in locis arsit multis diebus apud Istros Cymeos & Vesuuios: vocataque sunt à Lanigenis loca illa Palensana, id est, regio conflagrata. Collocat autem hoc incendium sub Anno trigesimo secundo Aralij Assyriorum Regis VII. qui vixit anno Mundi bis millesimo, centesimo nonagesimo septimo diluij quingentesimo quadragesimo primo:

Maiolus col-  
loq. 16.  
Strabo lib. 5.  
Georg.

Plin. lib. I. c. 7

Berosus an-  
tient. lib. 5.

ut non multò post diluvium aquarum has ignis excusione, veluti prænuntias haberemus ignei diluvij, classidentis vitæ humanae fabulam, conflagratione Orbis terrarum. Huiusmodi incendium eodem fere tempore evanisse traditur, quo aduentus Phæthonis in Italiam. Quamobrem ansam existimatur dedisse fabule, quod Phæthon solaris currus auriga nouus, deuios equos tractandi necius terras perusserit, quibus adumbribabatur Vesuvianum incendium, Solis, ut purabant, solito ardenteribus radijs excitatum. Hec ex Ioanne Anno Berosi interprete. Neque Berosus, aut quisquis auctor ille sit apud Possevnum, & plerosque suspecte fidei, incorruptis testibus destituitur. nam Lucretius ira cecinit.

*Io. Annus  
in locum cit.  
Berosi.*

*Possevnum in  
Bibl. lib. I. c.  
16.*

*Lucre. lib. 5.*

*Qualis apud Cumas locus est, montemq; Vesenum.*

*Oppleti calidis ubi famant fontibus auctus.*

Quamvis hunc locum alter legant alii, reponentes perpetram contra metri leges, Misenum, pro Veseno. Florus etiam refert, prope Nolam obcessos à Clodio Glabro in bello seruissimos, per causas Vesuvij sauces viteis funibus occulsi lapsos, repente in hostes irrupuisse improuidos, nec opiantes. Causa ergo iam tunc per parentes sauces ad impenetrabilem voraginem aditum præbebat Vesuvius, non dubium antiquioris conflagrationis indicium. Strabo preterea fertilitatem camporum, qui sub Vesuvio iacent, cineri adscribit sepius in ea loca delapsos. His accedit Vitruvius testatus, incendia Vesuvij antiquitus abundasse. Adstipulatur ijsdem Diiodorus Siculus. Qui quidem omnes floruerit sub Augusti imperio. Addit Diiodorus, campos Phlegreas dictos à celle, qui olim plurimam ignis Aetna inflata cuam, nunc Vesuvius vacat. unde liquidò colligas, Montem hunc antiquissime Phlegram dictum, campos Vesuvianos, Phlegreas, assentientibus Strabone, & Plinio, & quibus id hauit Sabellius. Hi ( ut idem animadserit ) campis sunt illi Phlegrei, quos mendacijs Græcia insperfit suis, cum cecinit, bellum in ijs à Gigantibus contra Deos, de bellatis primis ab Hercule, qui ibidem Herculanum condidit, tam fulmine, & igni hac illac deflectis, fulmina, & ignes etiam num regeneribus aduersis Cælius. Inaque ex antiquissimis conf-

*Vitruvius lib.  
2. c. 6.*

*Diiodorus Si-  
cucus lib. 4.  
Bibl.*

*Strabo lib. 5.  
Plin. lib. 3. c. 5.*

gratio-

59

grationibus Mons tuo sedes Gigantei belli confusus, & Phlegra dictus, postmodum Vesuvij nomen accepit, quae vox, hausta fortasse significatione ab antiquioribus Graecis linguis sonibus, idem significat ( vti testatur Galenus ) ac ignem emittens: vt insicu[m] Monti huic incendiam ipsamet faciat, ac spiret nomenclatura. ac tum demum ignem emittere desinat; cum desierit esse Vescuus. Meminere etiam Vescuvianaz flammaz inter Paeres, Boethius, ac Tertullianus: ille his verbis,

Galen. lib. 3.  
mesh. c. 12.

Borh. lib. de  
consolat. mo-  
r. 4.

*Aut ruptis quoties vagis caminis  
Torques famulos Vescuus ignes.*

Tertullianus verò in Apologetico contra Gentes, vbi Christianam religionem ab ea calumnia vindicans, quod calamitates Romano imperio importasset, nec Tuscia, inquit, atque Campania de Christianis querebatur, cum Volfinior de Calo, & Pompeios de suo Monte perfudist ignis. Hæc illæ è quibus non obscurè aliequi conjectura licet, Vescuvianum incédiūm ante Christum; quo etiam conflagravit Pompeij, cui oppido familiare malum conflagratio. Quippe si id, quod Tertullianus recenteret incendium, contigisset post Christum, corroboraret eo arguento ethnorum calumniam, non encuaret. Denique controversiam dirimic Dio, qui narras *Dio in Tito.* incendium à Vescuio excitatum sub Tito, aperte testatur, *hec in eo fieri quotannis fieri solere.* Hinc arguas multò sapius, quam adnotauimus; aruisse Vescuum. Sed minora quidem incendia, quibus ob affiditatem animus occuluerat, ab historicis neglecta: clariora vero luci, ac memoris mandata, & veluti fauilla transmisæ ad posteros. Inter ea omnia postremum hoc, quod adhuc vivit incendium, non postremum obtinet locum. Conuenere in id unum, quæ a populo veteres annales in ceteris distributa reperio, pluia cinerum, iactatio lapidum, torrentes ignei. Illa singularis, & quæ priorem memoriam superant, Vesuvij bombus auditus non in Apulia solùm, ac Samnio, sed etiam ultra Adriaticū in Dalmatia: lapis pluvius non modo, vt sub Tito, in agro Vescuviano, sed procul quoque in Melphitanoo, vbi ferro insuper pluit, & chalybe: cinis ultra primam aëris regionem excedens, & ad decem sere milia passuum supra Montis apicē

etatus, mathematico Quadrante altitudinis exploratore.  
 Fons prope Pompeios in coenobio monachorum & Recri Celestini simul aqua manans, & igni, parua quædam Montis per id tempus flamma, & vnda debacantis, effigies aquarum vna cum ignibus erupto, que sola vastitatem importasset: ignis indeptus maria, & in vndas, quasi in alienam ditionem, intrusus, per decem dies, & eò amplius exarsente fluctu; hæc profectò antiquitati nota, futura fortasse posteritari vñica. Illa etiam admirabilia, aequæ ante via audita. Quercus duæ è Monte diuulsa, & halitu igneo inviam publicam exturbata inter Herculatum, & Pompeios, radices ibidem subito iecerunt ex se, flamma ipsa veluti conserere condiscente. Arbor alia eradicata, versas caloradicum fibras ostentat, ramis terræ suffixis, inter clades Naturæ lusus. Prædium integrum prope Herculatum cum arborebus, pecudibus, casis; è sedibus diuulsum suis & atque inlatum elatum, mox eodem spiritum ductum longius: ut mutantis vicibus, cum ignis tellure desflueret, tellus per aerenem volitaret. Non desuit aliquid inter tot lacrymas risu dignu. Cella vinaria, dimora ex agro Nolano, procul inde ad Palmæ planitem integræ vñâ cñm dolis traducta, quæ sita, reperta. agnatum solum, parietes, fores, dolia. Solum integrum. parietes erecti, fores obsignatae, dolia intacta, sedem non fortunam mutauerant. Quod subdo, minus ad speciem, sed non extra ostentum. Vidi ego Herculani, quæ inter bicuminatas flamas obdurnerant, mella planè saxea, nouo prodigio priscis aduersante, neque ut olim, mel de petra, sed è melle petram reddente. Allatum est etiam humanum caput, quod speciem lapidis induerant, tanquam è lapidicina recens excisi, caput hominis dicebatur. lapidem ego esse, iurefirando affirmassem; nisi minuta etiam linea menta vertices, &, quæ nulla configi arte poterant, ossiculorum vertebrae fidem miraculo ita fecissent, ut circumferri inhumatum religioni duxerim. Ouidianas metamorphoses, & Niobem quasi Gorgoneo Meduse aspectu obuersam in lapidem, fabulis decentatas, inter historica prodigia compari, non iam Silari summine, ut auctor est Plinius, iniecta omnia reddente lapidea, sed ignea, & bicuminato torrente, iam vero,

verò, quod ad peractum attinet, nescimus prefecto maiorum memoriam clade nostra. Oppida Pompeios, & Herculanum nequimus. Veseuo conflagrantes, Tito imperante, cœrera. Nihil de pagis alijs traditum. Contumulati nunc cum Pompeijs, & Herculanio multi pagi, atque oppida condonatae cladem. Plures, quam triginta, numerantur. S. Georgij, S. Sebastiani, Boschi, Massa, Nonella, pagi sunditus perierte. Nihil postea in his flammam evasit, non domus, non casa, non arbor, non stipes, non res, non ræquia. Octavianum, oppidum Octaviani. Medicei ditioni subiectum, Octaviani Augusti hospitio nobile. Retina, Porticus, Trochia, Pollena, Summa, à quo oppido Mons apud Italos appellationem accepit, magna ex parte veldiruta, vel sepulta. S. Anastasius, Barra, Leuco petra, non fuere sine querela. Nole amplissima Virginum coenobia collapsa: plurimi, & tamen spoliata imbricibus testa non tegunt. In pagis Mariliano, Brusciano, Cisterna, Siciniano, Bomiliano, Castrenquo magna ex aquis, & cinere clades accepta. Mitto Montemfortem, Abellinum, Tripaldam, Foriaum, Solophram, aliaque oppida non pauca, quæ, quamvis procul à Vesuvio distent, prætentissima tamen damna fererūt. Quinque ferè millia hominum hoc incendio extincta ereduntur. Tanta internicie iusta divini Numinis ira parentatum est. Iactura bonorum, quam auget præcipue agrorum valetas, & armentorum clades, tanti & peritioribus estimatur, ut magnitudo ipsa minuat fidem. Supputatur summa bisecenties centum milium aureorum. Ita in eo lapidum iactu dilapidata bona Campaniæ pene totius: & tot seculorum opes in unius diei rogam congestæ. Evidem, quid de tam ingenti iactura omnino, & adamassum sentiendum sit, non decerno. Expendat quisque pretium ad suæ lancem prudenter. Illud generatim affirmo, quod à cordatis sibi prius audito, in ceteris famam dicendo inualescere; in Vesuvianio incendio minorem esse famam, quam flammam. Neque id mirum. Nempe Vespinius (ut ille, qui olim Diana famam incendit (famam sibi captavit à flamma: quæ tamen ne ipsi quidem pepercit. Integrum perstare ex utroque latere Montem, dum flammis cetera dicit, minentur Cassiodorus, &

*Cassiodor. lib.  
var. ep. 50.  
Dio in Tito.*

Dio.

Dio. nunc sonus prius in ruinas montium incubuit, quam sub  
ibi parator suam. Erat Vesuvius, ut modo diximus, biceps,  
geminis, ac prealtis rupibus in calum crevus, atque in eo  
vertice, quo mari subiecto imminebat, vorago quædam  
spectabatur per exigua, qua nihil de acuminato, ac veluti  
rurbanaro fastigio detrahebat. Hac si Octavianus oppidum inco-  
lis, quæc re sacrum habebant, habenda est fides, paucis ante  
confagationem diebus obstruere est, lateribus inter se co-  
cunctibus. Omnia quippe venatores in summo Monte plo-  
na, & aquata se reportisse restantur. Que sedita obstruere  
profecto admirabilis, oriri aliunde non posuit, quam à sub-  
terraneis spiritibus, qui substratura voragini solum ad Montis  
visque cacumen exulerint, hia cumque præcluerint. Hinc  
factum arbitror, ut flamma, cum se viro coepit in cendium,  
non è fastigio, sed (ut plerique constanter affirmant) qui re-  
tentius, ac propius inspexere) è lateri Montis cfumperet,  
nouis hiaticibus patet factis. quibus postmodum materia de-  
cidua facile appletis, flamma, ac spiritus, dum in sublime  
tolluntur, ac priori recta voragine, pristinum exitum re-  
tentant, ipsum Montis apicem exturbarunt, quasi obrenca-  
to Vesuvij capite in ipsa molitione criminis. Concessum sa-  
nè communis ruina solarium, supplicium eius, qui intulit:  
& si substantiam cladem iocari. Hec amarius, Mons tanquam  
publicus incendiarius mutatus est. Iamque ex occidentali  
lateri sine ullo culmine appetet, magna etiam sui parte deie-  
cius. Ducentis serè quinquaginta passibus geometricis, si  
cum altero Montis vertice conferatur, decubuisse Mathe-  
matici deprehenderunt. Desuenerat olim flamma in montis  
viseera, innoxij ijs que preminebant: nunc apex & collum  
euauere, tūc euiscerato, nunc decurtato Vesuvio. quantumq;  
aceruit hiatui, tantū de monte decrevit; plane in voraginem  
decosuro, si viterius flamma graffetur. Non desuere quidam  
paucis ante diebus auti procumbere ad os varaginis, qui af-  
firmant eam solo terminatam, (quātum oculo rūdice coiici  
poterat) mille serè passus defidente infra crepidinē: fumū no-  
uem ibi è caueis in sublime submittit magno montis murmu-  
re, illique simillimo, quo inter caminos crepitare solet ignis  
dum situat fumos per foramina turbines, multi colores al-  
surget.

surgere, quæ nigritantes, quæ candentes, quæ subuirides, quæ subruſos pro materiæ discrimine, vnde ducuntur: primum ferri diductos; tum ſenſim coira, donec circa Montis cacumen coalescant in nubem: à qua nos adhuc cineratam procellam, atque iambres igneos formidamus. Hic status Montis, dum hæc ſcribo.